REQUERIMENTO Nº              , de 2014.

(Do Sr. Assis do Couto)

Requer realização, no âmbito da

Comissão de Direitos Humanos e

Minorias da Câmara dos Deputados, do

Seminário Internacional Direito Humano

à Alimentação Adequada e Agricultura

Familiar, do Ato Público e da Mostra

Alimentar o Mundo, Cuidar do Planeta,

e de demais atividades em celebração

ao Dia Mundial da Alimentação e ao

Ano Internacional da Agricultura

Familiar.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicitamos a realização de

atividades em celebração ao Dia Mundial da Alimentação e ao Ano

Internacional da Agricultura Familiar, a saber: “Seminário Internacional

Direito Humano à Alimentação Adequada e Agricultura Familiar”;

“Ato Público: Alimentar o Mundo, Cuidar do Planeta”; Mostra

“Alimentar o Mundo, Cuidar do Planeta”, com a participação de

movimentos sociais do campo, cooperativas e da Empresa Brasileira de

Pesquisas Agropecuárias – Embrapa; degustação de produtos da

agricultura familiar. Requer ainda a realização de publicação de volume

sobre a contribuição do Congresso Nacional ao direito humano à

alimentação.

Para as atividades indicamos como convidados:

 Sr. José Graziano da Silva – Diretor Geral da Organização das

Nações Unidas para a Agricultura e Alimentação – FAO;

 Sra. Tereza Campello – Ministra do Desenvolvimento Social e

Combate à Fome – MDS;

 Sr. Miguel Rossetto - Ministro do Desenvolvimento Agrário -MDA;

 Sra. Maria Emília Pacheco – Presidenta do Conselho Nacional de

Segurança Alimentar e Nutricional – CONSEA;

 Sr. Maurício Antônio Lopes – Presidente da Embrapa;

 Representante do Fórum Brasileiro de Soberania e Segurança

Alimentar – FBSSAN;

 Representante da Via Campesina;

 Representante da Confederação Nacional dos Trabalhadores na

Agricultura – CONTAG;

 Sr. Milton Rondó, Coordenador-Geral de Ações Internacionais de

Combate à Fome – CGFome;

 Representante do movimento associativista no campo;

 Representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura

Familiar – FETRAF;

 Representante da União Nacional de Cooperativas da Agricultura

Familiar e Economia Solidária – UNICAFES.

JUSTIFICAÇÃO

Por iniciativa Organização das Nações Unidas, no dia 16 de

outubro é comemorado o Dia Mundial da Alimentação. A data é

reconhecida em mais de 150 países, e é considerada importante para

informar e conscientizar a opinião pública quanto às questões

relacionadas à nutrição e à alimentação em todo o mundo, destacando a

luta contra a fome, que atinge diversas populações. Este ano, o tema é

“Alimentar o Mundo, Cuidar do Planeta”. E o foco será a produção

sustentável de alimentos por meio da agricultura familiar, uma vez que,

coincidentemente, este ano ainda celebramos o Ano Internacional da

Agricultura Familiar, também por iniciativa da ONU.

A intenção do Dia Mundial da Alimentação é, como já

dissemos acima, chamar a atenção da sociedade para a importância de

se garantir o Direito Humano à Alimentação Adequada para todos. Mais

do que comemorativa, a data é momento privilegiado de reflexão sobre

as políticas públicas, programas e ações necessárias para que este

direito seja universalizado. A agricultura familiar é aliada indispensável a

estas estratégias, uma vez que fornece a quase totalidade dos alimentos

consumidos no mundo, produzindo-os de forma socialmente justa e

ambientalmente correta.

Ao propormos a realização de eventos alusivos a esta

temática, queremos que a Câmara dos Deputados se alinhe a uma

agenda internacional de debates em torno da produção e acesso a

alimentos seguros e sustentáveis. Queremos trazer para o centro das

discussões legislativas o fornecimento de alimentos pela agricultura

familiar e a valorização do trabalho de 3 bilhões de homens e mulheres

que convivem com o meio rural em todo o mundo, 60 milhões de

pessoas apenas na América Latina e no Caribe.

Além disso, é nossa intenção mostrar resultados concretos

das políticas públicas aprovadas nesta Casa para o setor. Assim, a

celebração do Dia Mundial da Alimentação e do Ano Internacional da

Agricultura Familiar na Câmara dos Deputados será realizada em

parceria com os movimentos sociais do campo e entidades

associativistas que trarão ao Congresso Nacional uma mostra de sua

produção. Da mesma forma, a Embrapa, que exporá o resultado de

pesquisas direcionadas à solução de problemas enfrentados no campo

pelo pequeno agricultor, que é, como já afirmamos acima, o responsável

pela produção da maior parte dos alimentos que chegam às nossas

mesas.

Deputado ASSIS DO COUTO
PT/PR